
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024121900025

25

Nº 244, quinta-feira, 19 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.783/GR/IFAM, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 21/06/2023, publicado no Diário Oficial da União - DOU Nº 116-A,
de 21/06/2023, Seção 2 - Extra A, pág. 1, CONSIDERANDO;

- o Processo Nº 23443.015321/2024-81, de 10/12/2024 e o Despacho nº
68976/2024-PROGESP, De 12/12/2024, resolve:

Art. 1º PRORROGAR, por 02 (dois) anos, a partir de 31/01/2025, o prazo de
validade do Edital de Homologação nº 1/2023, de 26/01/2023, publicado no DOU nº 22, de
31/01/2023, Seção 3, págs. 28 a 32, retificado no DOU nº 23, de 01/02/2023, Seção 3, pág.
36 e no DOU nº 77, de 24/04/2023, Seção 3, pág.30, que trata do Resultado Final do
Concurso Público de Provas, objeto do Edital de abertura nº 1/2022, de 19/08/2022, para
provimento de cargos efetivos da Carreira de Técnicos Administrativos em Educação,
publicado no DOU nº 159, de 22/08/2022, Seção 3, págs. 82 a 99, retificado no DOU nº
168, de 02/09/2022, Seção 3, pág. 106 e DOU nº 34, de 16/02/2023, Seção 3, pág. 34.

Art. 2º À Pró-Reitoria de Gestão De Pessoas - PROGESP, para as providências necessárias.

JAIME CAVALCANTE ALVES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIA DE PESSOAL 18 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado no
DOU de 27/04/2022, Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº
8.112, de 11/12/1990 e na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, resolve:

Nº 1.306 - Dispensar a pedido, a partir de 25/11/2024, o servidor MÁRCIO PEREIRA DE
JESUS DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área Informática,
Matrícula SIAPE n° 3305589, da função de chefe do Setor de Almoxarifado, Código FG-05,
Campus Bom Jesus da Lapa. (Processo n° 23328.252553.2024-34).

Nº 1.307 - Retificar a Portaria de Pessoal nº 884, de 10 de outubro de 2024, publicada no
DOU de 11 de outubro de 2024, seção 02, página 15, que dispensa o Servidor SAUL VIANA
DE NOVAES, ocupante do Cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº
1.324162 da função de Chefe do Setor de Almoxarifado, Código FG-02, Campus Uruçuca.
ONDE SE LÊ: "Dispensar o Servidor SAUL VIANA DE NOVAES"; LEIA-SE: "Dispensar, a partir
do dia 18/09/2024, o Servidor SAUL VIANA DE NOVAES" (Processo n° 23335.251426.2024-
29).

Nº 1.308 - Designar a servidora EURILENY LUCAS DE ALMEIDA, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 3030316, para
exercer a função de Coordenadora de Extensão, Código FG-02, Campus Bom Jesus da Lapa.
(Processo n° 23328.252654.2024-13).

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA Nº 2.372, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 15/01/2024, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 16/01/2024, considerando o que consta no Processo
nº 23350.004055/2024-08, resolve:

Art. 1º CONCEDER Pensão Civil à FLAVIA DE SOUZA FERNANDES, nascida em
10/10/1981 e inscrita sob o CPF nº 029.***.***-13, na qualidade de cônjuge do ex-servidor
ALEXANDRE VANZUITA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matricula Siape ****188, do quadro de pessoal deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense (IFC), falecido em atividade em 07/12/2024,
com fundamento no inciso I do art. 3º da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 4645, de 24 de maio
de 2022, c/c o art. 217, inciso I, o art. 219, inciso I, e o art. 222, inciso VII, alínea b, item
5, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 77, § 2º, inciso I e inciso V, alínea "c",
item "5" da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, com cálculo do benefício nos termos da
redação dada pelos art. 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, a partir
de 07/12/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

PORTARIA Nº 2.380, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 15/01/2024, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 16/01/2024, considerando o que consta no Processo
nº 23348.006897/2024-35, resolve:

Art. 1º EXONERAR o(a) servidor(a) VICTOR MARTINS DE SOUSA, ocupante do
cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº ****717,
para exercer o cargo comissionado de Diretor do Campus Avançado Sombrio, código CD-03
do Instituto Federal Catarinense - Campus Sombrio.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

PORTARIA Nº 2.381, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 15/01/2024, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 16/01/2024, considerando o que consta no Processo
nº 23348.006896/2024-91, resolve:

Art. 1º NOMEAR o(a) servidor(a) VICTOR MARTINS DE SOUSA, ocupante do
cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº ****717,
para exercer o cargo comissionado de Diretor-Geral Pro tempore, código CD-03 do Instituto
Federal Catarinense - Campus Sombrio.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

PORTARIA Nº 2.382, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 555/2022, publicado no Diário Oficial da
União, seção 1, pág. 92, em 01/08/2022 e Decreto nº 11.123/2022, publicado no Diário
Oficial da União, seção 1, pág. 1, em 08/07/2022, considerando o que consta no Processo
nº 23348.005869/2023-10, resolve:

Art. 1º APLICAR ao servidor NAYLOR GARCIA BACHIEGA, matrícula SIAPE
n°****352, lotado no Campus Araquari, a PENA DE SUSPENSÃO por 90 dias, nos termos do
art. 127, inciso II, pelas infrações contidas nos termos do art. 116, incisos I, II, III, IX e art.
117 inciso V, todos da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

PORTARIA Nº 8.713, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial
da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais e o
que consta no Processo nº 23257.001796/2024-97, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 8370, de 04/12/2024, publicada no DOU dia
05/12/2024, Seção 2, página 17, que trata de:

"Dispensar o servidor THIAGO VIEIRA DA COSTA, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1230398, SIAPECAD nº
02160480, lotado(a) no(a) Campus Sobral, e em exercício no(a) Coordenadoria do CST EM
IRRIGACAO E DRENAGEM-SOB, da função de Coordenador de Curso, FUC - 01, do(a)
Coordenadoria do CST EM IRRIGACAO E DRENAGEM-SOB, para o qual fora designado(a)
mediante a Portaria nº 157/GABR/REITORIA, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021 (DOU de
22/02/2021, Seção 2, Página 25). Efeitos a partir de 05 de dezembro de 2024."

IVAM HOLANDA DE SOUZA
Substituto

PORTARIA Nº 8.721, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial
da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais e o
que consta no Processo nº 23258.001787/2024-96, resolve:

Art. 1 º Designar o servidor GILLIARD SANTOS DA SILVA, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 3302196, SIAPECAD nº
02404091, lotado(a) no(a) Campus Quixadá, para exercer a função Coordenador de Curso,
FUC - 01, do(a) Coordenadoria do Curso Técnico em Administração EaD-QUI.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação no DOU.

IVAM HOLANDA DE SOUZA
Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

PORTARIA 18 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 19.10.2021, publicado no DOU de
20.10.2021, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 3.321 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, EDUARDO TORRES CAPRARA, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, referente ao edital 01/2022 , cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 01, para o Quadro de Pessoal deste
Ifes, com lotação no Campus Barra de São Francisco, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, em vaga redistribuída pelo MEC conforme PORTARIA CONJUNTA MGI/MEC Nº
28, DE 28 DE JULHO DE 2023 e PORTARIA Nº 1.888, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023, código
de vaga nº 953643. Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º, artigo 13, da Lei
nº 8.112, de 11.12.1990, alterada pela Lei nº 9.527, de 10.12.1997, publicada no DOU de
11.12.1997.

Nº 3.322 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, LUCIANA FERNANDES ROSA, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, referente ao edital 01/2023 , cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 01, para o Quadro de Pessoal deste
Ifes, com lotação no Campus Barra de São Francisco, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais com Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente de vacância por aposentadoria de
Isaura Maria de Carvalho, conforme Portaria nº 485 de 28/02/2023, publicada no DOU
01/03/2023, código de vaga nº 847703. Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º,
artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, alterada pela Lei nº 9.527, de 10.12.1997,
publicada no DOU de 11.12.1997.

Nº 3.323 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, RAQUEL CAMARGO TRENTIN, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, referente ao edital 01/2023 , cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 01, para o Quadro de Pessoal deste
Ifes, com lotação no Campus Barra de São Francisco, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais com Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente de Vacância por aposentadoria de
SONIA MARIA VENZEL, conforme Portaria GR/Ifes nº 1.530, de 12/07/2022, publicada no
DOU de 13/07/2022, código de vaga nº 350202. Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, conforme
parágrafo 1º, artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, alterada pela Lei nº 9.527, de
10.12.1997, publicada no DOU de 11.12.1997.

Nº 3.324 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, THAYS XAVIER DE ARAÚJO, habilitada em
Concurso Público de Provas, referente ao edital 02/2023, cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Classe D I, Nível 01, para o Quadro de Pessoal deste Ifes, com lotação no
Campus Barra de São Francisco, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga
decorrente de vacância em razão de falecimento do servidor WILTON MESQUITA DOS
SANTOS, matrícula SIAPE 1175309, conforme Portaria nº 3.252, de 10/12/2024, publicada
no DOU em 11/12/2024, nos termos do inciso IX, do art. 33 da Lei nº 8.112/90, código de
vaga nº 744065. Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º, artigo 13, da Lei
nº 8.112, de 11.12.1990, alterada pela Lei nº 9.527, de 10.12.1997, publicada no DOU de
11.12.1997.

Nº 3.325 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, MARIA IZABELLA ALVES DE FRANÇA
COELHO, habilitada em Concurso Público de Provas, referente ao edital 02/2023, cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D I, Nível 01, para o Quadro de Pessoal deste Ifes,
com lotação no Campus Venda Nova do Imigrante, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, em vaga decorrente de vacância por exoneração a pedido de JUSSARA
SELEGUINI GOMES, matrícula SIAPE 2427048, conforme Portaria GR nº 2964/2024, de
05.11.2024, publicada em 13.11.2024, código de vaga nº 350205. Art. 2º A posse ocorrerá
no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º, artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, alterada pela Lei nº
9.527, de 10.12.1997, publicada no DOU de 11.12.1997.

JADIR JOSE PELA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-19T02:02:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




